
Area deleghe 

Determinazione numero   277 del 03/03/2020

OGGETTO: LEGGE 266/1997  (ART. 16,  COMMA 1),  AZIONE 1 -  ANNUALITA'  2011. 
REVOCA  DEL  CONTRIBUTO  CONCESSO  ALL'IMPRESA  "LALLI'S  DI  STEFANI 
LAURA". CUP N. G26D18000110008.

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Con Determinazione dell'Area Deleghe n° 50 del 15/10/2018, la Provincia di Modena ha 
disposto la concessione di un contributo € 10.951,81 all'impresa individuale LALLI'S di Stefani 
Laura, cod. fiscale STFLRA74C45I462E e P.IVA 02633990359 con sede in FRASSINORO (MO) – 
41044 - Via Tagliata 4, frazione RICCOVOLTO, per il progetto CUP n. G26D18000110008. La 
concessione del contributo, corrispondente ad una spesa ammessa dell'ammontare di € 54.759,05, è 
stato comunicato all’impresa tramite nota inviata a mezzo PEC (prot. n. 40263 del 26/10/2018). 

La Provincia di Modena ha successivamente preso atto dello slittamento al 30 Aprile 2019 
del  termine  di  fine  lavori  per  l’attuazione  dell’intervento  in  oggetto,  tramite  nota  ns.  prot.  n. 
3645/2019 inviata il 05/02/2019, come da comunicazione ricevuta dall’impresa.

In data 23/10/2019, con nota prot. n. 33918/2019, la stessa Amministrazione ha trasmesso 
all’impresa nota di sollecito  motivato alla  conclusione del  procedimento,  con la  richiesta  di far 
pervenire entro il 15 novembre 2019 la rendicontazione delle spese ai fini della liquidazione del 
contributo.

Richiamato quanto indicato nel bando emanato dalla Provincia di Modena con Delibera di 
Giunta  n.  189  del  07/04/2009,  con  riferimento  al  mancato  rispetto  dei  termini  previsti  per  la 
realizzazione dell'investimento e per la presentazione della relativa rendicontazione quali cause di 
revoca  del  contributo  concesso,  preso  atto  altresì  del  mancato  riscontro  alla  nota  prot.  n. 
33918/2019 di cui sopra, la Provincia di Modena ha inviato all’impresa un preavviso di revoca del 
contributo.

In  tale  preavviso  (agli  atti  con  prot.  5343/2020  del  19/02/2020)  si  specifica  il  diritto 
dell’impresa di prendere parte al procedimento ai sensi dell’articolo 10 della Legge 241/90 e che 
trascorsi 10 giorni, in caso di mancato riscontro, l’Amministrazione è tenuta a procedere con la 
revoca in oggetto.

In  assenza  di  riscontro  e  trascorso  il  termine  di  10  giorni  dalla  consegna  della 
comunicazione  di  cui  sopra,  inviata  tramite  PEC a  LALLISSAS@PEC.IT e  della  quale  risulta 
confermata  la  consegna  dall’applicativo  del  protocollo  generale  della  Provincia  di  Modena 
(inoltrato a casella per invio - spedito il 19/02/2020 ore 13:32:15), si procede con il presente atto  
alla revoca del contributo concesso. 
Il Dirigente responsabile del Servizio interessato e il Direttore Area Amministrativa hanno espresso 
parere  favorevole  rispettivamente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  in  relazione  al 
presente atto. 

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell'Area Deleghe Dr.ssa Patrizia Gambarini.

Determinazione n. 277 del 03/03/2020   - pag. n. 1

mailto:LALLISSAS@PEC.IT


Si  informa che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Deleghe.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di revocare per le motivazioni in premessa indicate, il contributo di € 10.951,81 all'impresa 
LALLI'S  di  Stefani  Laura,  cod.  fiscale  STFLRA74C45I462E  e  P.IVA 
02633990359 con sede in  FRASSINORO (MO) –  41044 -  Via  Tagliata  4, 
frazione RICCOVOLTO;

2) che  a  seguito  di  tale  revoca  si  realizza  una  minore  spesa  di  €  10.951,81,  rispetto 
all’impegno assunto con Determinazione dell'Area Deleghe n° 50 del 15/10/2018 da rilevare 
sul capitolo 4291 “Contributi ai soggetti privati per il progetto strategico 
regionale  del  Settore  Commercio  2009-2011  -  L.  266/97”  Obiettivo 
Operativo 516/1858, prenotazione di cui al residuo 326/2018 del PEG 2019 
sub-residuo n. 636/2018, del PEG 2020;

3)di  dare  atto  che  l'Amministrazione  non  procede  a  riassegnazione  dell'economia  ad  altri 
beneficiari, in quanto la graduatoria relativa all’Azione 1 comunicata alla Regione Emilia-
Romagna con nota prot. n. 23864 del 12/06/2017 è stata completata con le risorse assegnate 
dalla stessa Regione ed accertate con Atto del Presidente n. 27/2018;

4) che pertanto l’economia sarà restituita alla Regione Emilia Romagna 
a  conclusione  del  procedimento  di  liquidazione  di  tutti  i  soggetti 
beneficiari, unitamente alle altre eventuali economie rilevate, ad avvenuta 
rendicontazione dell’intera assegnazione di cui alla DGR 1475/2017;

5)di comunicare il presente provvedimento all’impresa interessata;
6)di informare l'impresa, inoltre, che contro il presente provvedimento può essere presentato 

ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, nonché 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dalla 
comunicazione del presente atto;

7)di inviare il presente atto dirigenziale alla Regione Emilia Romagna;
8) di trasmettere il presente atto alla Ragioneria per gli adempimenti di propria competenza.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 277 del 03/03/2020   - pag. n. 2


